
 

 

AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI PER LA VALUTAZIONE TECNICA DI PROGETTI  

PER LA MACRO-AREA “MOBILITÀ” 

DETERMINA DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario 

a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile; 

2. la Società è stata incaricata da Regione Lombardia di gestire le misure a supporto di ricerca, innovazione 

e competitività del territorio lombardo, afferenti alle seguenti Macro-Aree (di seguito “Macro-Aree” o 

“Macro-Area”): Manifattura Avanzata, ICT, Mobilità, Ambiente Energia e Salute e Benessere, svolgendo, 

in particolare, l’attività di valutazione tecnica di merito dei progetti presentati dalle imprese (di seguito, per 

brevità, “Progetti” o, singolarmente, “Progetto”); 

3. la Società, necessitando per ciascuna Macro-Area del supporto di un numero definito di esperti di 

comprovata competenza ed esperienza (di seguito, per brevità, “Esperti” o, singolarmente, “Esperto”), 

ha avviato una procedura, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001, pubblicando, in data 

8/11/2023, apposito avviso (di seguito, per brevità, “Avviso”) sul proprio sito internet; 

4. entro il termine indicato nell’Avviso si è riscontrata l’assenza di candidature per la Macro-Area Mobilità; 

5. a tal fine, lo scrivente, dando seguito a quanto disposto con determina rif. CM/EdS/aa/ia prot. n. 

FL.2024.0000559, in data 4/10/2024 ha provveduto ad effettuare la riapertura dell’Avviso con riferimento 

alla sola Macro-Area Mobilità (di seguito, per brevità, “Avviso Mobilità”) - fermi restando tutti i limiti e le 

condizioni originariamente definiti nell’Avviso - per un ulteriore periodo di 20 giorni (sino, quindi, al 

24/10/2024) al termine del quale si è riscontrata, nuovamente, l’assenza di candidature; 

6. permanendo l’esigenza di individuare Esperti per la suddetta Macro-Area, lo scrivente, con determina rif. 

CM prot. n. FL.2024.00002307 del 29/10/2024, ha stabilito di riaprire ulteriormente l’Avviso Mobilità, alle 

medesime condizioni, sino al 13/12/2024 e, entro tale data, sono pervenute le seguenti 4 candidature: 

# Nome e Cognome candidato Data invio candidatura 

1 Giulio Salvadori 15/11/2024 

2 Dario Ticali 27/11/2024 

3 Gianluca Milanese 28/11/2024 

4 Marco Filippi 28/11/2024 

7. i principali elementi caratterizzanti l’Avviso Mobilità sono i seguenti: 

- soggetti ammessi: persone fisiche munite di partita IVA, ditte individuali, studi professionali associati; 

- valore complessivo della Macro-Area “Mobilità”: € 12.900,00 (dodicimila novecento/00), oltre IVA ma 

omnicomprensivo di oneri di legge e accessori se dovuti nonché di eventuali spese di viaggio e/o 

trasferta, tenuto conto di un numero massimo di Esperti selezionabili pari a 3 e di un importo massimo 

contrattuale riconoscibile a ciascuno di € 4.300,00 (quattromila trecento/00); 

- Macro-Attività da svolgersi sui Progetti da parte degli Esperti e relativi corrispettivi: 

BUDGET DI 

PROGETTO 

MACRO ATTIVITÀ 

Fino a 100.000,00 € 
Da 100.000,00 € e 

fino a 500.000,00 € 
Oltre 500.000,00 € 

Valutazione ex ante 400,00 €/Progetto 450,00 €/Progetto 500,00 €/Progetto 

Monitoraggio in itinere 150,00 €/Progetto 200,00 €/Progetto 300,00 €/Progetto 

Valutazione ex post 200,00 €/Progetto 300,00 €/Progetto 400,00 €/Progetto 

Controlli in loco 600,00 €/Progetto 700,00 €/Progetto 800,00 €/Progetto 

- durata del contratto stipulato con ciascun Esperto: 24 mesi; 



 

 

2 

8. la Commissione ha proceduto, come previsto al par. 11 dell’Avviso Mobilità, alla verifica formale delle 

domande di partecipazione e alla valutazione degli Esperti sulla base degli elementi indicati al suddetto 

paragrafo, i cui esiti sono dettagliatamente riportati nel verbale allegato al presente atto e sotto sintetizzati: 

N. max 
Esperti 

selezionabili 

N. 
candidatura 

Esperto 
Ammissibile/ 

Non ammissibile 
Punt. 
Tot. 

Note 

3 

1 Giulio Salvadori SI 60 - 

2 Gianluca Milanese SI 45 - 

3 Dario Ticali NO - Candidatura incompleta 

4 Marco Filippi NO - 

Soggetto non ammissibile. 
Candidatura trasmessa con P.IVA 

appartenente a una persona giuridica 
(Società a responsabilità limitata)   

9. gli Esperti selezionati da Finlombarda, nel rispetto dei limiti definiti al par. 4 dell’Avviso Mobilità (riportati al 

precedente punto 7), sono, pertanto, i seguenti:  

N. 
cand. 

Esperto Imp. max. contr. 

1 Giulio Salvadori € 4.300,00 

2 Gianluca Milanese € 4.300,00 

10. gli Esperti dovranno trasmettere alla Società, ai sensi di quanto previsto dal par. 12 dell’Avviso Mobilità, 

tutta la documentazione propedeutica alla stipula dei relativi contratti; 

11. è stata rilevata l’assenza dei nominativi degli Esperti suindicati all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_v 25_11_2024”, aggiornato alla data 

del 25/11/2024, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di individuare per la Macro-Area Mobilità i seguenti Esperti: Giulio Salvadori e Gianluca Milanese; 

2. che si proceda, nel rispetto di quanto previsto al par. 4 dell’Avviso Mobilità, alla stipula dei contratti con gli 

Esperti sopra indicati agli importi riportati nella tabella di cui al punto 10 delle premesse, previa 

acquisizione e verifica di tutto quanto previsto dal par. 12 del predetto Avviso Mobilità;  

3. che si proceda a trasmettere a tutti gli Esperti opportuna comunicazione circa la conclusione del 

procedimento; 

4. che si proceda alla pubblicazione sul sito del presente atto. 

Il Dirigente delegato e RUP 

Claudio Maviglia 

 

 
 

 

 

Allegato 1: verbale n. 1 della commissione di valutazione del 10 gennaio 2025 

 

CM/aa/ia prot. n. FL.2025.0000730 del 19/03/2025 

 

 

 

 

Pubblicato sul sito www.finlombarda.it in data 21 marzo 2025 

http://www.finlombarda.it/

